
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 1374 del 6 agosto 2009 –  Accordo Stato-
Regioni 20 marzo 2008. Documento tecnico sulle Cure Palliative pediatriche - Presa d'atto. Con 
allegato. 
 
PREMESSO 

- Che l’art.3 quinquies del Decreto legislativo del 30/12/92 n.502, come modificato dal decreto le-
gislativo del 19/6/1999 n.229, ha attribuito all’ambito distrettuale e territoriale i servizi di assisten-
za primaria relativi alle attività sanitarie e socio-sanitarie, ivi inclusa l’assistenza domiciliare inte-
grata; 

- Che il D.M. n.450/98, convertito con modificazioni con la Legge n.39/99, detta disposizioni per 
assicurare interventi urgenti di attuazione del Piano Sanitario Nazionale 1998-2000 attraverso la 
“realizzazione di strutture per le cure palliative per i malati terminali, finalizzate ad assicurare una 
migliore qualità della loro vita e dei loro familiari”; 

- Che il Decreto del Ministero della Salute del 28/9/1999 ha approvato il “Programma nazionale per 
la realizzazione di strutture per le cure palliative”; 

- Che l’Accordo sancito dalla Conferenza Stato-Regioni del 19 Aprile 2001 ha approvato il docu-
mento “Linee Guida sulla realizzazione delle attività assistenziali concernenti le Cure Palliative; 

- Che il Decreto del Ministro della Salute del 5 dicembre 2006 propone “la variazione dei modelli di 
rilevazione dei dati delle attività gestionali delle strutture sanitarie”; 

 
TENUTO CONTO ALTRESI’ 

- che l’Accordo sancito dalla Conferenza Stato-Regioni del 27 giugno 2007 (Rep.Atti n.138) ha ap-
provato il documento “Cure palliative rivolte al neonato, bambino e adolescente”, definendo i mo-
delli assistenziali per far fronte ai bisogni del paziente pediatrico in fase terminale affetto da ma-
lattia progressiva e in fase avanzata, a prognosi infausta, della famiglia e degli operatori; 

     -     e che il D.M. del 5 dicembre 2006 modifica i precedenti provvedimenti in materia di                 
           flussi informativi sulle attività gestionali ed economiche delle aziende sanitarie locali e delle    
           aziende ospedaliere, constatata la necessità di adeguare ed integrare l’acquisizione dei dati        
           per finalità di programmazione, di monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza e di  
           governo della spesa sanitaria; 
 
ATTESO CHE 

- con DGRC n. 4408 del 26/9/2001 la Regione Campania ha approvato il documento di Program-
ma Regionale per la realizzazione di strutture per le cure palliative all’interno della rete di assi-
stenza ai malati terminali; 

-  con DGRC 3329 del 21/11/2003 la Regione Campania ha approvato le “Linee Guida per 
l’attivazione della rete integrata di Assistenza ai Malati Terminali tra gli Hospice, i Servizi e le 
strutture esistenti sul territorio preposti alle Cure Palliative”; 

- con DGRC n. 1226 del 18/7/08 la Regione Campania ha recepito l’Accordo Stato-Regioni del 27 
giugno 2007 (Rep.Atti 138) con il quale si demandava, ad un gruppo tecnico interregionale con 
rappresentanti del Ministero della Salute, la stesura delle linee di indirizzo che, partendo 
dall’analisi dei bisogni e della situazione esistente, definisce i campi di intervento sanitario e so-
cio-sanitario e fornisce supporto al processo di implementazione delle cure palliative pediatriche; 

- con DGRC n.460/2007 la Regione Campania ha approvato il Piano di Rientro del disavanzo e di 
riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale, ai fini della sottoscrizione 
dell’Accordo tra Stato e Regione Campania, ai sensi dell’art.1 comma 180 della legge 311/2004; 

 
VISTI 

- la legge n. 285 del 28/8/1997, recante disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 
l’infanzia e l’adolescenza; 

- il DPCM del 29/11/2001 “Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza” che ha garantito 
l’erogazione dell’Assistenza programmata a domicilio e l’Assistenza Domiciliare Integrata (ADP e 
ADI) e ha stabilito le singole tipologie erogative di carattere socio-sanitario; 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



- il Piano Sanitario Nazionale 2006-2008 che ha rafforzato la tutela dei soggetti fragili, tra cui gli 
anziani e i soggetti nella fase terminale della vita; 

- il decreto del Ministro della Salute 22 febbraio 2007 n.43, recante regolamento di “Definizione 
degli standard relativi all’assistenza ai malati terminali in trattamento palliativo”, in attuazione 
dell’art.1, comma 169, della legge n.311 del 30/12/2004; 

 
PRESO ATTO CHE 

- è stato istituito un gruppo tecnico interregionale con rappresentanti del Ministero della              
Salute con mandato di elaborare Linee di indirizzo per le Cure Palliative Pediatriche; 

-  la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Tren-
to e Bolzano, nella seduta del 20 marzo 2008, ha sancito l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del 
Decreto legislativo n. 281 del 28/8/1997, concernente il Documento tecnico sulle cure palliative 
pediatriche (Rep.Atti n.113/CSR); 

- detto Documento individua le Linee di indirizzo che, partendo dall’analisi dei bisogni e della situa-
zione esistente, definisce i campi di intervento sanitario e socio-sanitario e fornisce supporto al 
processo di implementazione delle cure palliative pediatriche; 

- dette Linee di indirizzo sono state elaborate in adempimento di un precedente Accordo sancito 
nella seduta del 27 giugno 2007 (Rep.Atti n.138/CSR) recepito da questa Giunta regionale con 
atto n. 1226 del 18/7/08; 

 
TENUTO CONTO 

- che l’organizzazione di una rete di cure palliative pediatriche, necessaria per rispondere corret-
tamente ad un vero bisogno di salute e ad un pieno diritto di una fascia di cittadini, è economi-
camente sostenibile attraverso una adeguata riallocazione delle risorse, senza determinare nuovi 
o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 
 

- di prendere atto dell’Accordo concernente il Documento tecnico sulle Cure Palliative pediatriche 
(Rep.Atti n. 113/CSR) sancito in Conferenza Stato-Regioni, nella seduta del 20 marzo 2008, con 
allegati, ai sensi dell’articolo 4 del Decreto legislativo n. 281 del 28/8/1997; 

- di rinviare ad un successivo atto la proposta di articolazione di una rete regionale che preveda 
azioni specifiche relative alle cure palliative pediatriche affinché tale Rete sia organizzata 
nell’ambito della più ampia Rete di assistenza ai Malati Terminali, ai sensi della DGRC 4408/01 e 
della DGRC 3329/03 ; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC; 
- di inviare il presente atto alle AA.GG.CC. 19 e 20 e al Settore Fasce Deboli per gli adempimenti 

consequenziali; 
- di dare mandato al Settore proponente di inviare il presente atto al Ministero della Salute. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Valiante 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA


